关于组织拱墅首届中小学小班化教育
课堂教学说课评比活动的通知
各初中、小学：
为进一步推动拱墅小班化教育教学研究，也为组织参加杭州市中小学小班化教育课堂教学说课评比活动，鼓励教师立足课堂，落实小班化教学理念，促进教师的专业发展，拟组织开展拱墅区首届中小学小班化教育课堂教学说课评比活动。现将有关事项通知如下：
一、参评对象
各中、小学在自行展开评比（评审标准参照附件1）的基础上，推荐教师参评。杭州市小班化实验学校每校1人，集团化学校可按每校区1人上报，非杭州市小班化实验学校自愿参加，每校1人。
二、参评学科
初中：语文、英语、数学、科学四门学科中任选一门
小学：语文、英语、数学、科学四门学科中任选一门
三、评比方式
1. 本次评比将采用录像评比的方式。在参加评比的教师中评出一、二、三等奖；获奖者发给获奖证书，并表彰。
2.择优推荐初中、小学各1人参加杭州市首届中小学小班化教育课堂教学说课评比活动。
四、报名方式
1．每位参赛教师根据自己所执教学科，内容自选，课题自定，准备一堂时间为45分钟（中学）或40分钟（小学）的课，借助多媒体课件和必要的板书介绍这堂课的教学内容、教学过程和教学方法等。
2．参赛教师说课时间为10-15分钟。
3．各校将参加评比教师的说课过程拍摄录像并刻成光盘、拱墅区首届中小学小班化教育课堂教学说课评比活动报名表纸质稿盖章，于10月30日前送教师进修学校赵永文老师（电话：88907205，13867466991），逾期不候。同时将说课设计文本的电子稿、报名表电子稿发至赵永文内网消息收发。
附件：
1. 拱墅区中小学小班化教育课堂教学说课评价量表
2. 拱墅区首届中小学小班化教育课堂教学说课评比活动报名表
                                      拱墅区教育局教研室
                                        2013年10月9日

	一级指标
	分值
	二级指标
	等级
	指标总分

	优
	良
	中
	一般

	 教材分析
	10
	根据课程标准及学生的实际情况准确全面分析教材
	5
	4
	3
	2

	明确知识的前后联系，根据教学内容在知识体系中所处的地位恰当处理教材
	5
	4
	3
	2

	学情分析
	15
	准确把握全体学生的年龄特点及认知水平
	5
	4
	3
	2

	深入了解不同层次学生的认知基础，对学生的学习困难有不同层次的预设
	5
	4
	3
	2

	准确分析每一个学生的学习基础
	5
	4
	3
	2

	教学目标
	10
	教学目标全面、准确、具体，符合课程标准和学生实际；目标有分层，有弹性
	9~10
	7~8
	5~6
	3~4

	教学流程
	50
	体现关注全体与关注个体相结合、充分发挥每个孩子的全面素养及潜能的教学理念
	10
	8
	6
	4

	教学设计紧扣教学目标
	6
	5
	4
	3

	教学内容主次分明、重点突出，抓住关键，突破难点，体现学科思想
	9~10
	7~8
	5~6
	3~4

	教学方法的选用体现学生主体
	6
	5
	4
	3

	教学方式体现层次性，包容个性化的学习方式
	6
	5
	4
	3

	利用小班特点渗透学法指导
	6
	5
	4
	3

	合理运用现代化教育技术资源辅助教学
	6
	5
	4
	3

	教师素养
	15
	普通话清晰、流利，讲述生动、形象，富有感染力
	4
	3
	2
	1

	神态自然大方、举止得体
	4
	3
	2
	1

	合理运用演示文稿组织说课过程，详略得当，脱稿说课，不超时
	7
	6
	5
	4

	总           分

附件2
拱墅区首届中小学小班化教育课堂教学说课评比活动报名表
_______________学校（盖章）
	1
	姓名
	单位
	课题
	学科学段
	联系电话

	2
	姓名
	单位
	课题
	学科学段
	联系电话

	3
	姓名
	单位
	课题
	学科学段
	联系电话

附件1     拱墅区中小学小班化教育课堂教学说课评价量表